<sup>2</sup> Sulla storia del fondo e del monastero di S. Maria di Licodia e S. Nicolò l'Arena, cfr.: Ivi, pp. 9-20.

<sup>3</sup> Sulla storia dell'Archivio Moncada di Paternò cfr.: L. Salamone, *Piante geometriche e*

*topografiche nell'archivio Moncada di Paternò*, «Archivio Storico Messinese», 66 (1994), pp. 5-8 dell'estratto.

<sup>a</sup> Così per rege Petro invicto.

<sup>b</sup> Così nel testo.

Magne Regie Curie una cum socio magister rationalis civis felicis urbis Panormi coram nobis iudice Stephano de Sturio<sup>c</sup> iudice felicis urbis Panormi, Simone de Iudice Facio regio publico eiusdem urbis notario et testibus subscriptis ad hoc vocatis specialiter et rogatis licet eger corporis compos tamen sue mentis existens presens suum nuncupativum condidit testamentum cassatis antiquis, et penitus enervatis om/nibus [28r] aliis testamentis, codicillis seu ultimis voluntatibus eiusdem magnifici actenus per eum factis inscriptis seu nuncupativis quocumque seu qualitercumque modo, ita quod nullum habeant et habere debeant roboris firmitatem de expresso mandato et voluntate ipsius testatoris presente solummodo testamento nuuncupativo in suis iuribus consistente.

Et quia heredis institutio caput dicitur testamenti, id circa idem magnificus dominus Mattheus de Sclafano instituit [28v] sibi suos eredes<sup>d</sup> universales infrascriptos videlicet nobilem Mattheum filium nobilis Margherite de Sclafano filie sue et uxoris nobilis domini Raimundi de Montecatheno militis suscepit sibi ex quondam nobili domina Barchinona<sup>e</sup> prima uxore sua nepotem suum et nobilem Aloisiam infantem filiam suam susceptam sibi ex nobili domina Beatrice de Calvellis tertia uxore sua, quibus heredibus universalibus ipse testator divisit infrascripta pheuda, baronias, castra, et [29r] alia bona burgensatica stabilia infrascripta per hunc modum, videlicet quod predictus Mattheus nepos eius ex dicta nobili domina Margherita filia sua habeat et habere debeat omnes baronias seu pheuda et terras burgensaticas alias que sunt in Sicilia ultra flumen Salsum, videlicet castrum et terram Adernionis, baroniam Centurbis et totius tenimenti sui cum omnibus iuribus et pertinentiis eorumdem et ceteras possessiones et bona burgensatica que et quas ipse testator habet in diversis partibus Sicilie ultra [29v] videlicet flumen Salsum; et predicta Aloisia infans habeat et habere debeat omnes alias terras, castra et baronias, alias que possessiones burgensaticas existentes in Sicilia citra flumen Salsum, videlicet castrum et terram Ciminne, castrum et terram Sclafani, casale Cluse, et cetera alia casalia, et bona burgensatica existentia citra flumen Salsum tam in urbe Panormi et territorio suo quam alibi ubicumque citra scilicet flumen Salsum exceptis legatis infrascriptis mandans et volens predictos heredes [30r] suos predictis bonis sic divisis per testatorem predictum fore debere prorsus contentos sub hac eius condictione quod dictus Mattheus nepos suus ferat cognomen ipsius testatoris videlicet de Sclafano et cognominetur in perpetuum Mattheus de Sclafano et ferat arma tantummodo ipsius testatoris videlicet ad ei quonias<sup>f</sup> pura et sine aliqua immissione aliorum armorum similiter et filius suus quicumque fuerit successor eius in dictis baroniis eodem nomine et cognomine nuncupetur et ferat arma pre/dicta [30v] eiusdem testatoris in perpetuum; quod si secus fecerit ipse et dictus nepos ipsius testatoris vel filii sui successoris in dictis baroniis ipso facto cadant ab hereditate predicta et revertantur ad predictam Aloisiam filiam suam, si vero predictus Mattheus nepos eius precesserit quandocumque liberis de suo corpore legitimis supradictis ipse testator sustinuit sibi predictam nobilem Margaritam filiam suam.

Item voluit et mandavit quod si dicta Aloisia filia sua suscepta sibi ex predicta domina Beatrice [31r] uxore sua decesserit quandocumque sine liberis ex suo corpore legitime descendantibus substituit eis predictam dominam Margheritam filiam suam.

<sup>c</sup> Così per Acterio.

<sup>d</sup> Così più volte nel testo per heredes.

<sup>e</sup> Così per Bartholomea.

<sup>f</sup> Così nel testo.

Et si predicta domina Margherita decederet similiter sine filiis liberis legitimis ex suo corpore descendantibus superstite dicta Aloisia substituit eidem domine Margherite dictam Aloisiam filiam suam in eo casu vero dicta domina Margherita eidem testatori successerit et decesserit liberis legitimis relictis ex ea primogenitis eius mas/culus [31v] quicumque fuerit succedat eidem in baroniis, pheudis et castris testatoris ipsius, quatenus ipsa domina Margherita succederet dummodo ferat ipse et heredes eius in perpetuum nomen et cognomen ipsius testatoris et arma predicta eiusdem testatoris pura et sine aliqua immissione aliorum armorum, in defectu vero primogeniti masculi succedat eidem domine Margherite primogenita femina ipsius domine Margherite dum tamen maritus eiusque primogenite dicte do/mine [32r] Margherite et heredes ipsius primogenite successores in dictis baroniis ferant in perpetuum dictum nomen et cognomen eiusdem testatoris et arma sua predicta; si vero dicta Aloisia ad maritum pervenerit voluit et mandavit ipse testator quod dictus maritus eius cognominetur cognomine ipsius testatoris videlicet de Sclafano et ferat arma ipsius testatoris predicta; si vero dicta Aloisia liberos ex se suscepit legitimos et decesserit liberis ipsis [32v] predictis relictis substituit eidem Aloisie primogenitum masculum ipsius Aloisie et ad ipsum primogenitum ipsa hereditas beat pervenire sub ea condicione tamen quod ipse primogenitus suscipiens ex ipsa Aloisia vocetur nomine et cognomine ipsius testatoris et ferat arma eiusdem testatoris pura et sine aliqua immissione aliarum armorum, quod si secus fecerint huiusmodi primogenitura \*\*\*\*\* et heredes ipsius \*\*\*\*\* eiusdem Aloisie [33r] in perpetuum cadant a substitutione predicta et substituit ei vel eis primogenita femina ipsius Aloisie sub ea tamen condicione quod maritus ipsius primogenite si ad maritum pervenerit et eredes ipsius primogeniti successores in dictis baroniis ferant cognomen et arma ipsius testatoris in perpetuum quod si secus factum extiterit et predicta domina Margherita seu filii sui superstiterint devolvatur predicta hereditas ad eosdem modo et [33v] forma et conditionibus prenominati.

Item voluit et mandavit quod si predicta domina Beatrix uxor ipsius testatoris forte pregnans sit ex eodem testatore et peperit masculum posthumum ipsius testatoris in eo casu irritis et nullatis omnibus predictis institutionibus et substitutionibus ipse testator instituit sibi eredem suum universalem ipsum posthumum nasciturum ex dicta uxore sua si masculus fuerit super omni/bus [34r] baroniis, castris, terris, locis atque possessionis et rebus aliis quibuscumque burgensaticis tam citra quam ultra flumen Salsum in tota Sicilia existentibus et ubique locorum et in eo casu instituit sibi testator heredem dictam Aloisiam in unceis mille quingentis et dictam dominam Margheritam in dotes sibi datas per eumdem testatorem et ultra in unceis auri centum tantum, et si forte peperit dicta domina Beatrix uxor eius posthumam [34v] feminam remaneant predicte prime institutiones et substitutiones ut superius scripte sunt et ipsam posthumam feminam nascituram instituit sibi heredem ipse testator in unceis auri mille quingentis; et si forte quod absit dicta Aloisia decederet sine liberis quandocunque et supervixerit ei postuma ipsius testatoris nascitura ex dicta Beatrice consorte sua substituit idem testator eidem Aloisie ipsam posthumam in omni/bus [35r] baroniis et burgensaticis predictis sibi prelegatis ut supra, et si forte quod abominatur ipse testator predicti filii seu nepotes dicti testatoris decesserint sine liberis et legitime de suo corpore descendantibus substituit ei universalem heredem suum nobilem dominum Orlandum de Milite consobrinum ipsius testatoris dum tamen ipse dominus Orlandus dimictat cognomen suum et vocetur cognomine ipsius testatoris et dimictat

arma sua et ferat arma eiusdem testatoris et hoc idem fa<sup>g</sup> [35v] observare idem dominus Orlandus in perpetuum per heredes suos et successores in baroniis predictis, quod si secus fecerit cadant ab hereditate predicta ipse et heredes sui, et devolvatur ipsa hereditas ad dominum Lanceam de Griffio de Messana militem consobrinum eiusdem testatoris et heredes ipsius sub condicione tamen predicta ferendi cognomen dicti testatoris et arma sua predicta, quod si secus fecerint cadant ab hereditate predicta et omnia bona ipsius testa/toris [36r] vendantur et distribuantur pro anima sua et parentum suorum pauperibus et egenis. Si vero prefatus posthumus masculus nascitur ex dicta uxore sua moriatur infra pubertatem vel postea quandocumque sine liberis ex suo corpore legitime descendenteribus substituit ei dictus testator predictam Aloisiam filiam ipsius testatoris in predictis baroniis et bonis existentibus citra flumen Salsum et dictum Mattheum nepotem suum ex dicta domina Margherita [36v] in bonis et aliis baroniis predictis ultra flumen Salsum repetitis eisdem condictionibus in personis eorum et eredem ipsarum scilicet ferendi nomen et cognomen et arma predicta testatoris ipsius et generaliter voluit et mandavit idem testator quod quicunque fuerit heredes suos<sup>h</sup> signa seu arma ferat ipsius testatoris et cognomen eiusdem quod si secus factum extiterit tota hereditas ipsius cessantis vendatur et distribuantur pro anima ipsius testatoris et paren/tuum [37r] suorum inter pauperes et egenos non habuerint substitutum ad quem pervenire debeant hereditas supradicta.

Ipse testator item istituit heredem suam predictam dominam Margheritam in dotibus suis omnibus datis per dictum testatorem vel marito suo pro ea et ultra in aureis unceis centum predictis.

Item confessus est ipse testator se contraxisse matrimonium cum dicta nobili Beatrice more grecorum et si liberi non essent ex ipso matrimonio sus/cepti [37v] et superstites si vero filios subsisterent et superviverent dictum matrimonium censeretur et esset more latinorum urbem<sup>i</sup> eiusdem et propterea ipse testator in casu ubi dos predicta restituenda esset dicte uxori sue voluit et mandavit quod ipsa domina uxor eius habeat dotes suas integras et sine aliqua diminutione earum ad annum unum post obitum ipsius testatoris et ultra habeat omnia paramenta et iocalia atque vestimenta facta sibi per eundem [38r] testatorem pro persona ipsius domine consortis sue.

Item confessus est ipse magnificus se habere, tenere et possidere in Sicilia bona pheudalia et casalia infrascripta videlicet ultra flumen Salsum castrum et terram Adernonis et tenimentum Centurbis; item citra flumen Salsum castrum et terram Ciminne, castrum et terram Sclafani, casale Cluse, casale Regalminus quod emit a filiis quondam nobilis domini Gualterii Fisauli<sup>j</sup>.

Item tenimentum terrarum vo/cataram<sup>k</sup> [38v] Ciminne.

Item confessus est habere nonnullas alias possessiones burgensaticas in urbe predicta et territorio ipsius.

Item confessus est idem testator se habere nonnulla bona mobilia consistentia in pecunia numerata auri et argenti et in vasis aerigenteis et in animalibus et diversis aliis

<sup>g</sup> Così per *facit*.

<sup>h</sup> Così per *heres suus*.

<sup>i</sup> Così per *urbis*.

<sup>j</sup> Così per *Rachalminuse, quod emit ab filiis quondam nobilis domini Gualterii Phisaula*.

<sup>k</sup> Così per *Roccarum*.

massaritiis que per ordinem distingui longum esse; voluit tamen et ordinavit idem testator quod in quodam inventario faciendo per curiam omnia predicta [39r] describantur particulariter et distinete et de eis fiat pro ut in dicto inventario demandabitur.

Item instituit tutores et balios predicte Aloisia filie sue infantis nobilem dominum Manfridum de Claromonte militem et predictum dominum Orlandum de Milite militem et supplicat domino nostro regi idem testator tenore presentis testamenti quod confirmet eosdem dominum Monfridum et dominum Orlandum in balios dicte Aloisia filie sue.

Item voluit et mandavit [39v] ipse testator quod dicta domina Beatrix consors eius si viduitatem observaverit post obitum ipsius testatoris retineat apud se educandam predictam Aloisiam filiam ipsius testatoris et eiusdem domine consortis sue et habuit et habere debeat dicta domina consors eius tam pro vita et substentatione sua quam dicta Aloisia filie communis ipsorum dominorum et quamdiu viduitatem observaverit anno quolibet aureas uncias sexaginta super omnibus bonis burgen/saticis [40r] ipsius testatoris existentibus in terra et territorio dicte felicis urbis Panormi.

Et si forte predicta domina consors eius convolaret ad secunda vota statim cadat a predicto legato et auferatur ab ea dicta domina Aloisia et tradatur nobili domine Philippe uxori nobilis domini Nicolai Abbatis consobrine ipsius testatoris educanda apud eandem dominam Philippam dum pervenerit ad maritum et habeat dicta domina Philippa pro educatione dicte Aloisia anno quolibet uncias aureas quinquaginta super [40v] predictis bonis burgensaticis testatoris ipsius.

Hoc idem statuit et mandavit idem testator si forte dicta domina Beatrix consors eius peperit posthumum vel posthumam quod videlicet si viduitatem observaverit educaretur posthumum vel posthumam ipsam penes et habeat per dictum annum unceas sexaginta super bonis predictis tam pro educatione filiorum ipsorum scilicet tam nate et posthumi seu posthume nascituri quam pro se ipsa.

Et si non observaverit viduitatem quod [41r] cadat a dicto legato et dicti filii ipsius testatoris eduentur penes dictam dominam Philippam ac habeant auri unceas quarantina quinque quolibet anno super bonis predictis pro educatione filiorum ipsorum.

Et voluit et mandavit quod prefatus dominus Manfridus de Claromonte et dominus Orlandus sint tutores et balii posthumi seu posthume nascituri vel nasciture ex dicta domina consorte sua.

Item confessus est se teneri et dare debere subscriptis personis quia legavit [41v] voluit et mandavit eis solvi et restitu de descriptis bonis suis per subscriptos fideicommissarios suos in pecunia quantitatis subscripte videlicet quondam Clarino Enrici<sup>1</sup> de Panormo in unceis duodecim.

Item domino Ioanni de Calvellis maiori quas in vita habuit ab eo si conscientia sua tenet uncias viginti quinque.

Item domino Ioanni de Calatagirone maiori milite unceas viginti ex causa subscripta videlicet quia dominus Guffredus de Macagno vendiderat medietatem terrarum Mi/silmerii [42r] domino Ioanni de Claromonte pro unceis aureis quincentis quas postmodum ad preces dicti domini Ioannis de Calatagor emit computatis in eis unceis cen-

<sup>1</sup> Cosi per *Clarini Henrici*.

tum solutis per eumdem de vero pretio dicto domino Goffrido pro unceis aurei quingen-tis pacto et aliis inter ipsum dominum Ioanninem et ipsum testatorem habito usque ad satisfactionem uncearum quatricentarum quas solvit pro dictis terris non computatis dictis suis unceis aureis centum habere deberet [42v] integrum medietatem reddituum terrarum ipsorum contingente tunc pro ratha dictarum uncearum centum de mediata-te terrarum ipsorum reddituum facta extra summam de eisdem redditibus.

Item universitates terre Ciminne quas super suas habuit ultra pecuniam regie subventionis eidem universitati contingentem pro opere murorum terre ipsius quas voluit et mandavit converti in opere ipso predicto quod de voluntate ipsius uni/versita-tis [43r] pro opere ipso recepte fuerunt uncei centum.

Item dixit se olim debuisse domino Abbo Barresio unceas triginta ratione emptio-nis terrarum<sup>m</sup> erbagiorum terrarum suarum de quibus iam satisfecit ei de unceis quin-que in pretio unius equi, reliquas uncias quindecim voluit idem testator solvi dicto domino Abbo.

Item dixit et confessus est de rebus et pecuneis habitis per ipsum a domino Chri-stopharo de Monichano<sup>n</sup> de Sacca milite pro pretio certe quanti/tatis [43v] frumenti per ipsum sibi vendite ad \*\*\*\*\* pro salma de quibus pro eo quod ipse miles \*\*\*\*\* de pretio ipsius frumenti pro modo satis amisit satis ei de predi-to pretio relaxavit et sic in nihilo sibi tenetur dumtaxat tamen teneri domine Aloisie filie ipsius domini Raimundi loritis pro corpore rebus et loritis equorum trium.

Item dixit se teneri Francisco Caxie<sup>p</sup> de Camarata in unceis octo.

Item domino Terinto de Odorisio de [44r] Camis<sup>q</sup> in unceis sex.

Item domino Acardusio de Loco de Cames<sup>r</sup> uncias sex.

Item Simoni de Maistro<sup>s</sup> de Camarata in unceis octo de aliis autem debitibus seu male oblatis non recordatur, verum est quod aliquoties vendidit res suas ad certum ter-minum ultra valorem earum et certos alias fecit contractus et quibus fuit consequutus; et ideo voluit quod creditoribus quorum non fuit misertus qui legitime obstenderint ipsum ei teneri pro dictis causis seu aliis [44v] iuxta causis<sup>t</sup> assignentur per fidecom-missarios suos usque ad unceas quincentas, tantum inter quos creditores sint ille per-sone quibus emit domum eorum pro fabricatione sui magni ospicij dicti Panormi si forte docuerint eorum dictis fidecommissariis pro minori pretio quam valebant ipsum testatorem emisse domum predictam ab eis quod restaurentur et resarcientur] \*\*\*\*\* non apparerent creditores non invenirentur [45r] cause predicte quibus ad dictam summam unciarum quincentarum.

Item testator ex causis predictis teneretur de unceis aureii quincentis vel id quod supererit in maritando orphanis expendantur.

Item elegit suam sepulturam in ecclesia Beati Francisci dicte urbis Panormi in cappella sua nova ibi de novo construenda cui cappelle pro constructione ipsius lega-vit aurei unceas centum \*\*\*\*\* cappella nova corpus suum sepelliatur in

<sup>m</sup> Così per *certorum*.

<sup>n</sup> Così per *Monteliano*.

<sup>o</sup> Spazio lasciato bianco da integrarsi verosi-milmente con *certam rationem*.

<sup>p</sup> Così per *Francisco Cassio*.

<sup>q</sup> Così per *Trinchio de Odorisio de Thermis*.

<sup>r</sup> Così per *Riccardo de Leto de Thermis*.

<sup>s</sup> Così per *Symoni de Magistro*.

<sup>t</sup> Espunto seu alius iuxta causis ripetuto.

<sup>u</sup> Spazio lasciato bianco da integrarsi verosi-milmente con *dum constructetur dicta*.

cappella [45v] veteri predecessorum suorum et si forsitan quod Deus noluit decidere in tali loco quod in dicta cappella non possent deferri in loco tamen dicti ordinis ubicumque fuerit suum corpus elegit sub humano voluit tamen in habitu dicti ordinis sepelliri.

Item legavit dicte ecclesie Sancti Francisci de Panormo pro constructione cuiusdam pennate faciende in dicta ecclesia ubi est \*\*\*\*\* unceas centum.

Item pro missis canendis [46r] in dicta ecclesia Sancti Francisci unceas decem.

Item voluit et mandavit quod si alibi contingerit eundem testatorem decidere quod ossa eius deferantur et sepellantur in dicta ecclesia nova ipsius testatoris Sancti Francisci de Panormo.

Item legavit maiori panormitane ecclesie pro processione et pulsandis campanis auri decem.

Item in die obitus sui nono quatrigesimo et \*\*\*\*\* est ut memoria fiat anno quolibet post obitum suum de suo [46v] obitu pro anima sua et parentum suorum in perpetuum auri unceas tres.

Item legavit ecclesie Sancti Dominici de Panormo pro opere ipsius uncias decem.

Item eidem pro missis canendis unceas auri quinque.

Item legavit ecclesie Sancti Augustini de Panormo pro opera ipsius ecclesie unceas quindecim.

Item eidem pro missis canendis unceas auri quatuor.

Item legavit ecclesie Sancte Marie \*\*\*\*\*[47r] unceas auri viginti.

Item eidem pro missis canendis unceas tres.

Item legavit hospitali Sancti Nicolai de Kalsia de Panormo pro opere ipsius hospitalis unceas viginti.

Item eidem pro receptione pauperum et hospitalis opere unceas auri decem per annum que percipientur anno quolibet de bonis suis burgensaticis dictae urbis Panormi subscriptis per ipsum dominum dicto hospitali legatis que bona que ipsi hospita- [47v] legavit sunt hec videlicet \*\*\*\*\* porte Paticellorum<sup>v</sup> iuxta fundacum quandam domini Garsie Ximenes de Yvar.

Item taberna una sita in quarterio Albergarie cum apothecis duabus et domumculis duabus et cum vegetibus existentibus in taberna ipsa.

Item viridarium unum situm in Porta Sancti Georgii et magazenum unum situm in porta Padicellorum<sup>w</sup> retro logiam Ianuensem.

Item legavit hospitali [48r] Sancte Marie de Misericordia de Panormo pro substantiatione pauperum quos assignari voluit per infrascriptos fideicommissarios suis cui-dam fideicommissio testatoris pro faciendis lectis et aliis necessariis in eodem hospitali pro pauperibus unceas quindecim.

Item fratribus ecclesie ipsius hospitalis pro missis canendis unceas tres.

Item voluit et mandavit quod in cappella ecclesie Sancti Francisci de Panormo ubi iacent reliquie parentum suorum et quandam fratris sui domini [48v] Berardi de Sclafano et quandam domini Matthei de Comis<sup>x</sup> avunculi sui deputentur duo fratres sacer-

<sup>v</sup> Così per *Patitellorum*.

<sup>w</sup> Così per *Patitellorum*.

<sup>x</sup> Così per *Thermis*.

dotes eiusdem ordinis qui continue celebrent ibi pro anima sua et dictorum parentum et consanguineorum suorum quibus voluit et mandavit solvi anno quolibet donec canaverint et celebraverint in eadem unceas auri sex.

Item monialibus monasterii Sanctissimi Salvatoris de Panormo unceas octo.

Item ecclesie Sancte Cathe/rine [49r] de Panormo pro canendis missis et opere ipsius ecclesie unceas sex.

Item monialibus Sancte Marie de Cancillerio de Panormo unceas tres.

Item legavit pro maritaggio triginta puellarum onestarum ad arbitrium dictorum fideicommissariorum, intra quas sunt filie Nicolai de Aquino familiarii sui, et habeant quilibet ipsarum ana unceas viginti, unceas centum quinquaginta.

Item voluit et mandavit quod in nova habitatione terre Ciminne construatur [49v] quedam ecclesia que vocetur Sancta Maria pro cuius opere legavit unceas quatraginta.

Item legavit pro opere murorum Chiminne ultra predictas unceas centum alias unceas quinquaginta.

Item voluit et mandavit quod Francisca filia sua naturalis, que non fuit nata ex damnato coitu eius fuit concepta et nata ipsa in celibato existente ante scilicet quam duceret uxorem suam et postquam mortua fuit alia uxor sua ex se et [50r] Rosa muliere, maritetur et nubat persone bone conditionis et nobilis cui puelle legavit pro dote sua unceas ducentas quinquaginta.

Item legavit fratri Ioanni Iteraclia<sup>y</sup> guardiano Sancti Francisci pro emendis tamen libris et vestimentis unceas quindecim.

Item legavit duabus filiabus suis naturalibus quas nominet dominus Orlandus de Milite pro maritaggio ipsarum ana unceas centum pro qualibet unceas ducentas et si forte dicta filia sua Francisca moriretur ante [50v] quam nuberet vel post quam nupsit, si moriretur sine liberis predictum legatum non valeat sed distribuatur ad opera pia.

Item legavit Rose de Pacti matri dicte puelle uncias decem.

Item in Chiminna pro maritaggio honestarum pauperum puellarum quinque unceas quindecim.

Item in Sclafano pro maritaggio totidem puellarum pauperum unceas quindecim.

Item in Adernione pro maritaggio totidem puellarum pauperum unceas [51r] quindecim.

Item in casale Cluse pro maritaggio puellarum totidem pauperum honestarum unceas quindecim.

Item legavit filie domini Lancee Griffo<sup>z</sup> pro maritaggio unceas triginta.

Item legavit pro opere unius pontis faciendi in flumine Salso quod est subtus Calatabuturum et Sclafanum unceas centum.

Item legavit pro reparatione pontis fluminis Pulicelli de territorio Adernionis unceas triginta.

Item legavit pro opere pontis faciendi de novo in [51v] flumine Admirati in passu qui dicitur di Coriolano<sup>aa</sup> unceas centum.

<sup>y</sup> Così per *de Heraclia*.

<sup>z</sup> Così per *Lancee de Grifo*.

<sup>aa</sup> Così per *Coriliono*.

Item legavit ecclesie Sancti Francisci de Terminis hospitium suum magnum quod est prope ipsam ecclesiam cui ecclesie legavit pro opere ipsius unceas viginti et pro canendis missis ibidem unceas quatuor.

Item ecclesie Beati Francisci de Messana pro opere ipsius unceas decem.

Item eidem pro missis canendis ibidem unceas decem.

Item legavit cuilibet locorum dicti ordinis Sancti [52r] Francisci in Sicilia pro canendis missis unceas quatuor.

Item pro eo quod in animo non sit recordio quod requisitus ipse vel procuratores sui pro se a suis vassallis exercerunt, ideo voluit et mandavit quod de redditibus terrarum suarum predictarum satisfiat regie curie nomine et pro parte dictorum vassalorum suorum de pecunia obventionis trium et singularum terrarum et locorum suorum solite solvi per universitatem locorum ipsorum pro annis quatuor continuis a die obitus [52v] sui in anthea numerandis quam pecuniam obventionis regia curia mandat et faciat capi annuatim pro suis redditibus supradictis ipsis suis burgensatibus per dictum quadriennium a dicta subventione remanentibus liberis et exemptis.

Item liberavit et absolvit a vinculo servitutis subscriptos servos videlicet Petrum, Georgium, grecum de Romania; item Nicolaum Romeo dispenserum Chiminne; item Nicolaum de [53r] Messana grecum de Romania; item Ioannem Custorum grecum de Romania.

Item voluit et mandavit quod omnia bona sua mobilia vendantur et pariter sui proventus simul in pecunia alii que rebus suis mobilibus in dicto inventario faciendo adnotandis perveniant ad manus dictorum fideicommissariorum suorum et in continentia ex eis per ipsos fideicommissarios omnia prescripta et subscripta legata solvantur.

Et si forte dicta bona mobilia summam dicto/rum [53v] legatorum trascenderent id quod forte supererit vendatur et pretium ipsius pro anima sua detur Christi pauperibus et egenis.

Item legavit subscriptis de dominica<sup>bb</sup> sua pecuniarum quantitatem subscriptam videlicet domino Raimundo de Caltabillotta consanguineo suo unceas decem, domino Orlando de Thermis consobrino suo unceas viginti et habeat ipse dominus Orlandus de Thermis de redditibus Sclafani anno quolibet per se [54r] et heredes suos in perpetuum unceas decem.

Item legavit filiis et heredibus quondam domini Baldiri consanguinei sui unceas viginti.

Item pro maritaggio filiorum quondam domini \*\*\*\*\* unceas quindecim.

Item pro maritaggio filie domini Thomasii de Odorisio uncias decem.

Item domino Rainaldo de Ventimiglia de Cefaludo unceas viginti et eidem pro maritaggio filiarum suarum uncias quatraginta.

[54v] Item eidem domino Rainaldo confirmavit pro se et heredibus suis in perpetuum quamdam massariam quinque aratorum \*\*\*\*\* a dicto testatori liberam absque aliqua prestatione.

<sup>bb</sup> Così per *comitiva*.

similmente con *quam ipse tenebat*.

<sup>cc</sup> Spazio lasciato bianco da integrarsi vero-

- Item etiam filie quondam Ioannis de Stada puelle unceas quindecim.
- Item iudici Facio de Leontino magne curie advocato unceas quindecim.
- Item pro maritaggio filie nobilis Simonis de Iudice Facio suscepere ex sacro fonte batismatis per [55r] eundem testatorem aureas unceas viginti.
- Item Fiderico de Thermis omnia bona sua que habet in terris prope hospicium quod est legatum dicte ecclesie Sancti Francisci et habeat ultra in pecunia unceas viginti.
- Item Fiderico Baldiri unceas quindecim.
- Item eidem equum ad arma quod habet et confirmo eidem massariam in territorio Sclafani quam tenet nunc pro aratatis quinque sibi et heredibus suis in per/petuum [55v].
- Item legavit Jaime auri unceas viginti.
- Item sorori eiusdem pro maritaggio unceas viginti.
- Item Petro Cammarario unceas decem.
- Item nobili Perrono de Iuvenio unceas viginti.
- Item nobili Ruggerio de Vitali unceas decem.
- Item Mattheo de Moriato unceas sex.
- Item Jaimo de Catalano unceas sex.
- Item Blasco de Sibilia unceas quatuor.
- Item Christopharo Aparo [56r] unceas decem.
- Item filio et heredibus quondam Ioannis \*\*\*\*\*.
- \*\*\*\*<sup>dd</sup> Martino unceas tres.
- Item Ioanni de Ficara uncias tres.
- Item Mattheo de Rustello unceas duas.
- Item Riccardo de Pacto unceas duas.
- Item Pagano dispensero unceas duas.
- Item Ioannello de servis domine uxoris sue unceas quinque.
- Item domine Dilase mulieri unceas sex.
- Item domine Iacobe unceas sex.
- [56v] Item nobili Christopharo de Saponaria unceas quatuor
- Item Riccio de Villaris unceas quinque.
- Item Simoni eius filio unceas tres.
- Item Leonore unceas duas.
- Item legavit domino Orlando de Politis militi consobrino suo predictum casale suum Catalmuse<sup>ee</sup> quod emit a filiis quondam domini Gualterii Fisauli predicti.
- Item legavit dicte cappelle sue de novo construende ubi eiff elegit sepelliri omnes res cappelle [57r] sue que sunt in quodam scrineo suo rubeo.
- Item legavit domino Ungolino de Calatabillotta unceas viginti.
- Item Nicolao de Orlando unceas decem.
- Item Nicolao de Aquino unceas decem
- Item Raccomando unceas sex.

<sup>dd</sup> Spazio lasciato bianco da integrarsi con <sup>ee</sup> Così per *Rachalminuse*.  
 Item. <sup>ff</sup> Così nel testo.

Item Perrono Bonamico unceas decem.

Item Pallavicino consanguineo suo unceas viginti quinque.

Item Christopharo Andree de Solingo unceas duodecim.

Item Pirrolo de Neapoli unceas sex.

[57v] Item domino Franciscino ianuensi et uxori sue Violanti unceas viginti.

Item cuilibet sartoriorum<sup>gg</sup> et familiarium ipsius testatoris exceptis rapaciis qui scuterii et familiares inveniantur in familia ipsius testatoris in tempore obitus ipsius et non sunt nominati in presenti testamento usque ad numerum quindecim tantum unceas quatuor.

Item domine Philippe uxori domini Nicolai Abbatis consobrine sue unceas centum.

Item domine Huiisabelle [58r] filie quondam Stephani de Thermis et uxori quondam Salimbenii de Thermis unceas decem.

Item duabus filiis ipsius domine Isabelle videlicet Rainaldo et Mattheo cuilibet videlicet eorum unceas decem.

Item presbitero Berardo de Thermis unceas decem.

Item legavit Manuela Baldiri in annuis redditibus in terris territorii Chiminne sibi et heredibus suis in perpetuum unceas quinque.

Item voluit et mandavit quod subscripte persone sint [58v] fideicommissarii et executores presentis sui testamenti videlicet minister ordinis fratrum minorum Sicilie quicumque fuerit; dominus Damianus de Palitio de Messana, dominus Manfridus de Claromonte, dominus Orlandus de Milite miles consobrinus suus et Ioannes Baptista Aldebrandis, quibus fideicommissariis dedit autoritatem et licentiam ac plenariam potestatem propria eorum autoritate intrandi, capiendi et vendendi et cuilibet eorum in solidum [59r] tantum de bonis suis mobilibus quod sic de omnibus predictis legatis et fideicommissis per eum relictis ut supra integre et sine diminutione aliqua satisfactum absque aliqua retentione falcidie facienda per heredes suos.

Item voluit et mandavit quod si omnes predicti feidecommissarii sui exequutioni dicti testamenti interesse non poterunt, saltem unum vel duo eorum qui presentes fuerint quod exequi valeant et complere [59v] manualiter et incontinenti non expectato anno vel aliqua dilacione.

Item legavit magnifico Mansueto de Medico medico unceas decem.

Item Dara<sup>hh</sup> bone mulieri pro maritaggio suo unceas triginta.

Item Fiderico de Claromonte familiaris ipsius testatoris unceas octo.

Item legavit Margherite de Alberto de Sclafano pro maritaggio suo unceas viginti.

Item legavit pro maritaggio filiarum quondam domini de Muta [60r] unceas viginti.

Item legavit Petrucio Custorono ioquine<sup>ii</sup> ipsius testatoris uncias quatuor.

Item legavit domino Palmerio Abbatte et Riccardello Abbatii filiis dicte domine Philippe consobrine sue in restitutione fructuum tenimenti terrarum que dicuntur Roccelle de Chiminna perceptorum dumtaxat per eumdem testatorem cuilibet ipsorum unceas centum.

Item legavit magnifico Iacobo de Cremona medico unceas quinque.

<sup>gg</sup> Così per *servitorum*.

<sup>hh</sup> Così nel testo.

<sup>ii</sup> Così per *coquine*.

Item magnifico Stephano [60v] \*\*\*\*\* unceas quinque.

Item voluit et mandavit quod de vasis suis argenteis fiant triginta calices argentei qui assignentur ministro ordinis Beati Francisci per eum distribuendis inter ecclesias et cappellas pro ut ei videbitur.

Item legavit magnifico Putio Carpinato<sup>jj</sup> unceas quinque et iussit eum esse contentum de toto quod posset petere ratione lignaminum et magisteriorum hospitii sui magni alias si querere referret ereditibus suis quod [61r] cadat a legato predicto.

Item legavit monasterio Sancte Clare de Panormo unceas sex.

Item legavit ecclesie Sanctorum Philippi et Iacobi de Thermis pro opera ipsius auri unceas decem.

Et hec est ultima voluntas dicti testatoris quam valere voluit iure testamenti et si iure testamenti valere non poterit valeat iure codicillorum vel iure cuiuslibet ultime voluntatis vel valeat pro ut melius valere poterit et supplicat idem testator tenore presentis testamenti dominis nostris re/gibus [61v] ut consideratis servitiis per ipsum testatorem eis fideliter et devote collatis dignentur predicta omnia in presenti testamento contenta gratiose et liberaliter confirmare.

Unde ad futuram memoriam et tam predictorum heredum cauthelam quam omnium quorum interest factum est ex inde presens publicum instrumentum per manus mei predicti notarii publici meo solito sigillo signatum, mei et magnifici iudicis subscriptione et subscriptorum testium subscriptionibus et testi/monio [62r] robortum.

+ Ego Stephanus de Petro<sup>kk</sup> de Panormo iudex

+ Ego iudex Robertus de Laurentio de Panormo magne regie curie iudex

+ Ego don Arturus de Deumulines<sup>ll</sup> cantor et canonicus ac venerabilis panormitani capituli vicarius generalis<sup>mm</sup> testis sum

+ Ego frater Ioannes de Heraclia guardianus conventus fratrum minorum testis sum

+ Ego frater Thomas de Mazaria ordinis minorum testis sum

+ Ego Nicolaus Saladino testis sum

[62v] + Ego notarius Ioannes de Brito clericus testis sum

+ Ego Mansuetus de Medico medicinalis sciencie professor testor

+ Ego Gentilis de Monteflorido panormitanus canonicus et archipresbiter Therma- rum testis sum

+ Ego notarius Bentivegna de Santo Bartolomeo testor

+ Ego Petrus de Umeluledu<sup>nn</sup> testis sum

+ Ego Ioannes Baptista Aldibrandis testis sum

+ Ego Iacobus Aldibrandis testis sum

[63r] Simon<sup>oo</sup> de Iudice Facio qui supra regius publicus felicis urbis Panormi nota- rius predictis interfui rogatus et proprio meo solito signo signavi

<sup>jj</sup> Così per *Petro Carpinterio*.

<sup>kk</sup> Così per *Acterio*.

<sup>ll</sup> Così per *Diomiludedi*.

<sup>mm</sup> *Vicarius* omesso nella copia.

<sup>nn</sup> Così per *Diomiludedi*.

<sup>oo</sup> Così per + *Ego Symon*.

Ita est iudex Robertus de Laurentio regie curie iudex, dominus Arturus de Deumulidei<sup>pp</sup> cantor maioris panormitane ecclesie, dominus Gentilis de Monteflorido de Panormo canonicus, frater Ioannes de Eraclia guardianus Sancti Francisci de Panormo, iudex Facio<sup>qq</sup> de Lentino de Panormo magne Curie advocatus, Nicolaus Saladinus, magister Ste/phanus [63v] de Petro de Panormo, iudex Petrus de Deumilidedo<sup>rr</sup>, Thomas de Mazarino de ordine minorum, notarius Ioannes de Brito clericus, notarius Bentivegna de Messana, Mansuetus Medicus, Petrus Iacobus et Ioannes Baptista Aldibrandinis.

II. 1345 aprile 2, XIII indizione, Palermo.

*Testamento di Matteo Sclafani, conte di Adernò e signore di Ciminna, con cui vengono designati eredi il nipote Matteo Moncada per i beni ultra flumen Salsum e la figlia Luisa per i beni citra flumen Salsum.*

Originale: Bcc, *Tabulario*, Perg. 331.

Vedi anche M. Saeli, *Il testamento di Matteo Sclafani, conte di Adernò, e i suoi riflessi economici e politici (pergamena inedita del sec. XIV)*, tesi di laurea, relatore ch.ma prof.ssa C. Biondi, a. a. 1993-1994, Università degli Studi di Catania.

La pergamena (mm. 713 x 840), in ottimo stato di conservazione, ha un formato regolare eccetto che per il margine inferiore che si presenta irregolare, rendendone difficile la lettura. Si registrano macchie lungo le piegature verticali e i margini esterni, un'abrasione e un foro sul margine destro, che non interessano il corpo del testo. La scrittura è un corsivo minuscolo notarile con andamento regolare; le lettere presentano molti svolazzi.

\*In nomine Domini amen. Anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo quaragesimo quinto mense aprilis die secundo eiusdem mensis terciadecime indiconis, regnante serenissimo domino nostro, domino rege Lodovico Dei gracia illustri rege Sicilie regni eius anno tertio feliciter amen. Nos Iohannes de Carastono iudex felicis urbis Panormi, Man/fridus de domino Bonaccurso de dicta urbe regius publicus tocius Sicilie notarius et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto publico notum facimus et testamur quod magnificus et egregius dominus Matheus de Sclafano Dei et regia gratia comes Adernonis et dominus terre Chiminne civis predicate urbis volens de bonis et rebus suis disponere post ipsius obitum, dum vita presente fugenti / et testari, cum nihil mortis sit certius et nihil incertius hora mortis licet quadam infirmitate detentus, sane tamen mentis et compos sue rationis existens, presentialiter coram nobis suum presens per nuncupationem condidit testamentum, cassans, irritans et penitus anichilans de expresso mandato et voluntate ipsius testatoris omnibus aliis testamentis, codicillis et ultimis voluntatibus per eum olim factis et conditis

<sup>pp</sup> Così per *Diomiludedi*.

<sup>qq</sup> Così per *Facius*.

<sup>rr</sup> Così per *Diomiludedi*.

quoquomodo presente tamen / testamento in suo semper robore valituro. In primis itaque dictus dominus comes testator instituit sibi heredes universales nobilem Matheum, filium legitimum et naturalem nobilis comitis Margarite de Sclafano, filie ipsius testatoris, et magnifici domini Guillelmi Raymundi de Monte Cathino comitis Auguste iugarium, que comitissa Margarita, filia ipsius testatoris suscepta sibi extitit, ex quondam nobili domina Bartholomea de Incisa, prima uxore ipsius testatoris, nepotem suum et / nobilem Aloysiam puellam filiam sui ipsius testatoris susceptam sibi ex nobili domina comitissa Beatrice de Calvellis, tercia uxore testatoris ipsius. Inter quos heredes predictus testator divisit castra, pheuda, baronias et alia bona sua infrascripta, salva semper disposicione subscripta, qua divisione idem testator heredes ipsos iussit omnino fore contentos, omni expresse adempta falcidia et querela per hunc modum, videlicet quod predicta Aloysia, filia ipsius testatoris, ha/beat et habere debeat iure hereditatis predicte omnia bona stabilia, pheudalia et burgensatica, que idem dominus comes Matheus nunc habet citra flumen Salsum, sub condicionibus infrascriptis que semper in omnibus et per omnia, salva maneant atque firma videlicet: quod si forte liberi ex ipsa Aloysia legitimi et naturales ex legitimo matrimonio ipsius de suo corpore descendentes procreati fuerint superstites eidem Aloysie vel legitimo marito suo vel ambobus et mori contingerint in pupillari estate vel postea quocumque sine / liberis masculis ex eorum corporibus legitime descendantibus in eum casum et quemlibet ipsorum predicta bona omnia stabilia, pheudalia et burgensatica perveniant et pervenire debeant pleno iure ad dictum nobilem Matheum, filium masculum dicti domini comitis Guillelmi coheredem Aloysie supradicte et eius filios masculos nativitatis ordine et prerogativa servatis. Item si forte ex filiis legitimis et naturalibus dicte Aloysie et legitimi mariti sui filii masculi vel filius procreari contingerint et in pupillari estate decesserint / predicta bona omnia stabilia, pheudalia et burgensatica post mortem dicte Aloysie perveniant et pervenire debeant ad predictum Matheum nepotem ipsius testatoris coheredem Aloysie supradicte et filios masculos eiusdem Mathei ut prescribitur, et in caso quo dictus Matheus non supererit vel eius filius masculus predicta bona stabilia, pheudalia et burgensatica remaneant et perveneant filie vel nepoti predicte Aloysie, filie ipsius testatoris, suscipiendo sibi ex legitimo marito suo, dum modo dicta filia vel neptis ipsius / Aloysie nubat sub condicione, quod vir eius cognominetur cognominacione dicti comitis Mathei testatoris et eius signa deferebat sive arma. Item quod in omne eventum sive filius masculus ex matrimonio legitimo dicte Aloysie, filie ipsius testatoris, nasciturus sive in defectu ipsorum et filiorum suorum ut supra dictum est, ille qui succedet in predictis bonis stabilibus pheudalibus et burgensaticis citra flumen Salsum, inter que includitur terra Sclafani dicti domini comitis Mathei testatoris, pro eo quod idem dominus comes Matheus / cognomen sumpsit ab ipsa omnino signa seu arma dicti domini comitis Mathei testatoris deferat et suo cognomine cognominetur, alias cadat a successione predicta et illud nomine cognominacionis dicti testatoris et signorum habeat quecumque successorus erit in terra predicta Sclafani, alias cadat a successione ipsa. Item si forte ex predicta Aloysia, filia dicti testatoris, et legitimo marito suo proles legitima non superstiterit vel ex eorum filiis in eo casu post mortem ipsius Aloysie bona ipsa perveniant ad predictum Matheum / coheredem suum et eius filios et in eorum defectu ad fratres ipsius Mathei et in ipsorum defectu ad filios eorundem cum defectu omnium masculorum ad filias feminas eorundem. Item quod predictus Matheus, filius predicti comitis Guillelmi, alter predictorum heredum ipsius testatoris

habeat et habere debeat ex divisione predicta omnia bona stabilia, pheudalia et burgensatica ipsius testatoris existentia sita et posita in Sicilia ultra flumen Salsum sub condicionibus infrascriptis que semper in omnibus et per omnia salva maneant atque / firma, videlicet quod si forte liberi legitimi et naturales procreati ex predicto Matheo et legitima uxore de legitimo matrimonio ex suo corpore descendentes fuerint superstites ipsi Matheo et mori contigerint in pupillari etate vel postea quicunque sine liberis masculis ex eorum corpore legitime descendantibus in eum casum et quemlibet ipsorum predicta bona omnia stabilia, pheudalia et burgensatica perveniant et pervenire debeant pleno iure post mortem predicti Mathei, nepotis ipsius testatoris, ad predictam Aloysiam filiam suam et eius / filios masculos nativitatis ordine et prerogativa servatis. Item si forte ex filiis legitimis et naturalibus predicti Mathei filii masculi vel filius procreari contigerint et in pupillari etate decesserint predicta bona omnia stabilia, pheudalia et burgensatica post mortem dicti Mathei perveniant et pervenire debeant ad predictam Aloysiam et filios masculos eiusdem ut prescribitur, et in casu quo dicta Aloysia non supererit vel eius filius masculus predicta bona stabilia pheudalia et burgensatica remaneant et perveniant filie vel / nepti dicti Mathei suscipientis seu nascituris sibi ex legitimo matrimonio, et de suo corpore legitime descendantibus, dum modo dicta filia vel neptis eiusdem Mathei sub hac condicione nubat quod vir eius cognominetur cognominacione dicti comitis Mathei [test]atoris et eius signa deferat seu arma. Item quod in omne eventum tam dictus Matheus nepos ipsius testatoris, quam filius masculus ex suo corpore legitime descendens nasciturus, sive in defectu ipsorum et filiorum suorum ut supradictum est, ille qui succedit / in bonis predictis omnino signa seu arma dicti comitis Mathei deferat et suo cognomine cognominetur alias cadat a successione predicta et istud nomine cognominacionis dicti comitis Mathei et signorum habeat quicunque successorus est in bonis predictis, alias cadat a successione ipsa. Item si forte tam ex predicto Matheo, quam ex predicta Aloysia filius masculus ex legitimo matrimonio ipsorum non nasceretur et non superesset, ut supra dictum est, sed filia vel filie femmine ex utroque nascerentur / et superessent, quod in eum casum quemlibet dictarum filiarum que venerit ad maritum succedat in dictis bonis stabilibus pheudalibus et burgensaticis provenientibus patre vel avo earum a dicto domino comite Matheo testatore cum hac condicione quod dicte domine nubant cum condicione quod viri eius portent signa dicti testatoris et suo cognomine cognominentur, quos si secus fecerint vel aliter evenerit bona non habeant supradicta. Item voluit et mandavit dictus testator quod quicunque successor suus fuerit / in bonis pheudalibus supradictis, tam ex parte predicti Mathei inclusive, quam ex parte predice Aloysie herendumque suorum deferat et deferre debeat arma seu signa testatoris predicti pura sine aliqua immistione aliorum signorum videlicet ad grues campis albo et nigro hinc inde partitis et in cognominacione ipsius testatoris idem intelligatur videlicet quod cognominetur de Sclafano absque aliqua alia adiuncione seu mistione alicuius alterius cognominis quod si secus fecerint subiacet penis pre/dictis videlicet quod cadat a successione predicta, et devolvatur successione predicti Mathei ad predictam Aloysiam et filios eius legitimos et naturales deferentes arma seu signa ipsius testatoris et cognominantes se cognomine eiusdem testatoris. Et contra successio predice Aloysie devolvatur ad predictum Matheum et eius filios legitimos et naturales deferentes eadem signa ipsius testatoris et eius cognomine se cognominantes. Item voluit et mandavit dictus testator quod si dicta comitissa Beatrix uxor eiusdem / testatoris vel quecumque alia uxor eius

legitima post presens testamentum masculum filium pepererit seu procreaverit ex eodem testatore postumum masculum ipsius testatoris in eo casu, cassatis et annullatis omnibus predictis institucionibus et substitutionibus, idem testator instituit sibi heredem suum universalem ipsum postumum nasciturum ex dicta uxore sua vel quacumque legitime que pro tempore fuerit si masculus fuerit sub omnibus comitatu, baroniis, castris, terris, locis, possessionibus / et rebus aliis quibuscumque testatoris ipsius tam pheudalibus quam burgensaticis, tam mobilibus quam stabilibus, existentibus tam citra quam ultra flumen Salsum in tota Sicilia et ubique locorum et in eo casu instituit sibi dictus testator predictam Aloysiam filiam suam heredem in unciis auri tribus millibus advertentes sibi premissis in dotem per eundem testatorem contemplacione matrimonii contracti per verba de presente anuli subarracione interveniente inter eandem Aloysiam et nobilem dominum Guillelmum / de Peralta filium legitimum et naturalem magnifici domini Raymundi de Peralta comitis Calatabillotte et regni Sicilie cancellarii maioris camerarii nec non et ultra dotem ipsam in aliis unciis auri mille et in hospicio vocato de Turri cum turri et viridario ipsius iuribus et pertinentiis suis sito in contrata Castri ad mare dicte urbis suis finibus limitato pro ut in quodam publico instrumento inde confecto olim quartodecimo septembbris tercie decime indicionis presentis apud Cathaniam per manus mei predicti notarii Manfridi / regii publici tocius Sicilie notarii plenius continetur. Et predictam comitissam Margaritam in eodem casu dicti postumi nascituri instituit sibi heredem in dote sibi data per eundem testatorem et ultra in unciis aurii centum tamen si vero dicta comitissa Beatrix vel alia quacumque uxor legitima fuerit ex eodem testatore femmina postuma reddiderit in eo casu remaneant institutiones et substitutiones predicte ut superius scripte sunt, et ipsam postumam femminam nascitaram instituit sibi heredem / dictus testator in unciis auri duobus milibus ponderis generalis quas habeat, tam iure successionis ipsius testatoris quam pro maritagio ipsius postume. Item si forte dictus postumus masculus nasciturus ex dicta domina Beatrice uxore sua vel alia quacumque uxore sua legitima et eodem testatore decederit in pupillari etate vel quicunque sine liberis de suo corpore legitime descendantibus, quod in eo casu remaneant predicte institutiones et substitutiones superius declarare valide atque firme. Item instituit sibi heredem dictus testator predictam comitissam Margaritam filiam suam in dotibus suis sibi datis per dictum testatorem vel marito suo pro ea et ultra in unciis auri centum de quibus iussit eam fore contentam tam iure nature quam iure successionis paterne atque materna et alio quocumque iure. Item voluit et mandavit dictus testator quod postumus seu postuma nasciturus seu nascitura ex predicta comitissa Beatrice uxore eius vel alia quacumque uxore sua legitima educetur et alimentetur penes matrem ipsius postumi seu postume cui / dari voluit pro alimentis suis anno quolibet uncias triginta donec pervenerit ad nobilem etatem, cui postumo seu postume dedit tutores seu balios magnificum dominum Blascum de Alagonia regni Sicilie magistrum iusticiarum et nobilem dominum Lanceam de Grifo de Messana, militem consobrinum testatoris ipsius. Item quod dictus testator dixit se non recordari ad presens ad quem modum sit contractum matrimonium inter eum et dictam comitissam Beatricem uxorem suam, ideo voluit et mandavit quod si dictum matrimonium inveniatur / contractum secundum morem grecorum dicte urbis dicta comitissa habeat et habere debeat dotem suam et dodarium sibi promissum per eundem testatorem et ultra habeat omnia paramenta persone et cammere ipsius comitis et in pecunia uncias trecentas, si vero doceretur

dictum matrimonium contractum esse secundum morem latinorum tunc voluit ipsam habere paramenta predicta et uncias auri ducentas tantum ultra porcionem eam contingentiam secundum consuetudinem latinorum urbis predicte; in casu vero ubi matrimonium contractum esse secundum morem grecorum / voluit et mandavit dotem suam restitui dicte domine comitis infra annum unum a die obitus eiusdem testatoris in antea numerandum. Item dixit dictus testator se habere et tenere in Sicilia bona pheudalia et casalia infrascripta, videlicet ultra flumen Salsum castrum et terra Ader-nionis et tenimentum Centurbii. Item citra flumen Salsum castrum et terra Sclafani, castrum et terra Chiminne, castrum et terra Cluse, casale seu pheudum Rachalminuse, quod idem testator emit ab heredibus quondam domini Gualterii / Phisaula. Item tenimentum Roccarum Chiminne, quod olim idem testator emit a quondam domino Nicolao Abbatte milite, uxore et filiis eius, quod tenimentum idem testator nuper promisit restituere nobili Riccardo Abbati filio dicti quondam Nicolai ex causa donacionis irrevocabilis inter vivos post mortem ipsius testatoris pro ut in quadam nota puplica inde confecta manu mei predicti notarii Manfridi plenius continetur, quam donacionem eidem nobili Riccardo ex presenti testamento suo plenarie confirmavit. Item / dixit se habere in urbe felici Panormi eiusque territorio et districtu nonnulla bona burgensat-ica stabilia. Item dixit se tenere subscriptis personis in subscripta pecunie quantitate quam mandavit statim eis solvi debere per fideicommissarios suos videlicet heredibus quondam Clarini Henrici de Panormo uncias duodecim. Item Francisco Cassio de Cammarata seu heredibus suis uncias auri octo. Item domino Trinchio de Odorisio de Ther-mis seu heredibus suis in unciis auri sex. Item quondam domino Riccardo de Leto / de Thermis vel heredibus suis in unciis auri sex. Item Symoni de Magistro de Cammarata in unciis auri octo. Item heredibus quondam Perri de Arcudio de Cammarata in unciis auri decem. Item voluit et mandavit quod de summa florenorum auri duodecim milium in quibus eidem testatori tenetur societas Perutiorum de Florencia, item de summa aliorum florenorum undecim milium in quibus eidem testatori tenetur societas Bardorum de Florencia ac de summa aliorum florenorum mille sexcentorum octuaginta trium / in quibus ipsi testatori tenetur societas Azayolorum de Florencia pro ut de debitibus ipsis constat tam per publica instrumenta confecta in civitate Florencia quam per alia instrumenta publica confecta in Sicilia manu mei predicti notarii deducatur quantitas florenorum subscripta quam putat dictus testator se inilicte habuisse ab eisdem societatibus videlicet a predicta societate Perutiorum florenorum auri tria milia, item a predicta societate Bardorum alia tria milia florenorum et a predicta societate Azayolorum florenos quingentos reliqua vero quantitate debitorum predictorum deductis ut supra florenis predictis ut dictum est dicte societates solvant infrascriptis fideicommissariis dicti testatoris et ad eorum manus perveniant distribuenda per eos pro ut infra describitur et mandatur per testatorem eundem. Item voluit et mandavit quod solvantur post obitum ipsius testatoris pro male ablatis incertis per subscriptos fideicommissarios suos uncias auri quatringente; et si forte de ipsis male ablatis incer-tis aliisque persone fidedigne apparue/rint coram dictis fideicommissariis infra menses sex a die obitus ipsius numerandos que dicant et ostendant eisdem dictum testatorem iniuste cepisse ab eis aliquam pecuniam vel res alias summarie et ex arupto pro ut dictis fideicommissariis videbitur illas dicti fideicommissarii sibi solvant de predictis unciis quatringentis et non de alia pecunia testatoris eiusdem et si forte transactis dictis sex mensibus, et non apparentibus predictis personis vel apparentibus, et restabit

aliqua quantitas dictarum unciarum / quatringentarum penes dictos fideicommissarios in hoc casu voluit et mandavit dictus testator quod huiusmodi residuam quantitatem ipsarum unciarum quatringentarum dicti fideicommissarii distribuant et solvant pro animabus illorum a quibus ipse testator, eam iniuste accepit pro maritagio orfanorum et construcione seu reparacione pontium dicte urbis et eius territorii ad arbitrium dictorum fideicommissariorum suorum. Item legavit subscriptis puellis pro subsidio maritagii earum, pecunie quantitatem subscriptam, videlicet Barthule, / filie notarii Symonis de Iudice Facio suscepere ex sacro fonte per eundem testatorem uncias decem. Item Dominice et Agathe, filiabus Symonis de Notario Michaele et quondam Bartule de domino Bonacurso olim iugalium uncias quindecim. Item duabus filiabus notarii Iohannis de Vitali uncias viginti. Item duabus filiabus Francischini de Salliceto et Violantis mulieris iugalium, uncias viginti. Item pro maritagio aliarum puellarum honestarum viginti trium maritandarum ad arbitrium dictorum fideicommissariorum ipsius te/statoris pro anima ipsius testatoris uncias auri sexaginta novem cuilibet videlicet ipsarum unciarum auri tres hoc modo videlicet quatuor ex ipsis maritent in terra Chiminne dicti testatoris de mulieribus seu puellis eiusdem terre Chiminne. Item alie quatuor de puellis dicte terre Sclafani. Item alie duo de puellis dicte terre Cluse. Item alie tres de puellis terre Adernionis eiusdem testatoris et relique decem de puellis dicte felicis urbis Panormi. Item elegit sibi sepulturam in ecclesia / Sancte Clare urbis prefate que de novo fabricatur per testatorem eundem, si modo dicta ecclesia tempore obitus dicti testatoris fuerit completa et perfecta, si vero non esset tunc temporis ipsa ecclesia completa, quod interim donec compleatur corpus ipsius testatoris sepeliatur in habitu beati Francisci in ecclesia Sancti Francisci ordinis minorum urbis prefati in cappella videlicet ipsius testatoris, post quam vero dicta ecclesia Sancte Clare fuerit completa et perfecta voluit et mandavit dictus testator quod corpus suum / reducatur et sepeliatur in dicta nova ecclesia Sancte Clare in quodam monumento marmoreo honorabiliter et decenter emendo per eosdem fideicommissarios reponendo ipso monumento inter dicta ecclesia in loco iam per ipsum testatorem ordinato, cui ecclesia Sancte Clare dictus testator legavit, pro complemento eiusdem ecclesie, florenos auri quatringentos quos dictus testator asseruit iam assignasse abatisse ipsius monasterii Sancte Clare. Et si forte ipsi floreni quatringentis non essent sufficiunt / ad perfecionem dicte ecclesie, quod compleatur opus ipsius ecclesie de alia pecunia testatoris eiusdem per manus dictorum fideicommissariorum suorum. Item legavit eidem ecclesie Sancte Clare vel monasterio ipsius Sancte Clare pro faciendo anditu monialium ad dictam ecclesiam et aliis operibus marammate necessariis eiusdem ecclesie iuxta arbitrium abatisse et monialium dicti monasterii alias uncias auri centum ponderis supradicti. Item voluit et mandavit quod duo fratres sacerdotes dicti ordinis minorum continue celebrent / missas in dicta ecclesia Sancte Clare pro animabus ipsius testatoris ac parentum et consanguineorum suorum in remedio peccatorum suorum. Item dictus testator mandavit et voluit quod emantur per predictos fideicommissarios ipsius testatoris tot possessiones in dicta urbe seu eius territorio ad opus dicti monasterii Sancte Clare que reddatur continue anno quolibet uncias auri duodecim ex quibus solvantur dictis duobus sacerdotibus pro sustentacione ipsorum anno quolibet uncias auri sex ponderis supradicti. Item legavit / ecclesie Sancti Francisci ordinis minorum dicte urbis pro missis celebrandis pro anima ipsius testatoris uncias auri decem dicti ponderis. Item voluit et mandavit quod in cappella dicti testatoris existente in dicta ecclesia Sancti Francisci seu prope